
 

1 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 333/2021 del 31/05/2021 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico Contributo forfettario una tantum a favore delle imprese e degli organismi 

che operano nel settore del cinema e dell’audiovisivo con codice ATECO diverso da 59.14.00 e 

gestiscono una o più sale per far fronte alle spese sostenute durante i periodi di chiusura dovuti alla 

pandemia ed ai mancati incassi – Approvazione documenti avviso pubblico 

CUP H79J21002220002 

 

 

VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n° 

3 e successive modifiche e relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n° I e successive modifiche, Norme sulla 

organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”;  

VISTO l’art. 2 della legge regionale 20.09.2006, n. 15, “Norme per lo sviluppo del cinema in 

Sardegna”, istituisce la “Sardegna Film Commission” con la finalità di promuovere e 

valorizzare il patrimonio artistico e ambientale le risorse professionali e tecniche e creare le 

condizioni per attrarre in Sardegna produzioni cinematografiche, audiovisive e televisive e 

che tali obiettivi possono essere conseguiti attraverso: l’informazione e la divulgazione 

delle opportunità e dei servizi offerti alle produzioni del territorio regionale; l’erogazione di 

servizi, informazioni, facilitazioni logistiche e organizzative; la promozione di opere 

cinematografiche e audiovisive che valorizzano l’immagine e la conoscenza della 

Sardegna; la collaborazione con enti locali, soggetti pubblici e privati, organismi di 

produzione e di servizi operanti in Sardegna nonché con altri organismi nazionali e 

internazionali;  

VISTO il Decreto del Presidente della Fondazione Film Sardegna n. 1/2020 del 30 giugno 2020 

con il quale viene riconfermata in qualità di Dirigente con la qualifica di Direttore della 

Fondazione Sardegna Film Commission la Dr.ssa Maria Nevina Satta; 



 

2 

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo”;  

CONSIDERATO che la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48 – Legge di stabilità 2019 e in particolare 

l’art. 11, comma 23 dispone che: è autorizzata per l’anno 2019, la spesa di euro 

250.000,00 a sostegno dell’esercizio cinematografico sardo per la promozione e 

distribuzione in sala di prodotti audiovisivi realizzati in Sardegna o attinenti al patrimonio 

culturale identitario o che coinvolgono talenti creativi o professionalità sarde (Missione 05 – 

Programma 02 – Titolo1);  

TENUTO CONTO che con Atto di indirizzo applicativo, prot. 5178/GAB del 19.12.2019, l’Assessore della 

Pubblica Istruzione ha disposto che la gestione delle attività relative al sostegno 

dell’esercizio cinematografico di cui al citato art. 11, comma 23, per l’importo di Euro 

250.000,00, sia affidata alla Fondazione Sardegna Film Commission quale organismo 

interamente partecipato dalla Regione Sardegna; 

VISTA la L.R. 15 Dicembre 2020 n. 30 e in particolare l’art.10 comma 5 che dispone: “al fine di 

contenere il perdurare degli effetti negativi dell’emergenza epidemiologica nel settore 

cinematografico, le economie pari ad euro 250.000 derivanti dalla chiusura del bando 

“Contributo all’esercizio cinematografico per la promozione della cultura cinematografica” 

di cui all’art. 15 della legge regionale 20 settembre 2006, n.15 (Norme per lo sviluppo del 

cinema in Sardegna), sussistenti in conto della missione 05 programma 02 – titolo 1, sono 

riprogrammate per essere assegnate a favore delle imprese e degli organismi che operano 

nel settore del cinema e dell’audiovisivo e gestiscono più sale, che operano con il codice 

ATECO ISTAT 2007 59.14.00 quale contributo forfettario una tantum, per far fronte alle 

spese sostenute durante i periodi di chiusura dovuti alla pandemia ed ai mancati incassi, 

VISTO l’Atto di indirizzo applicativo della legge prot. 6446/GAB del 21.12.2020 dell’Assessore 

della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport con il quale si è 

disposto di dare un contributo alle imprese e organismi che gestiscono una o più sale 

cinematografiche, che le stesse devono avere sede legale e operativa in Sardegna e 

codice ATECO 59.14.00; 

VISTA la nota della Fondazione Sardegna Film Commission del 28.01.2021 all’Assessorato della 

Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport integrata con 

successiva nota del 02.02.2021 con la quale si evidenziava la presenza di risorse residue 

pari a € 150.000 derivanti dall’Avviso pubblico relativo al fondo a sportello per l'attività di 

esercizio cinematografico ai fini della promozione del cinema Made in Sardegna e delle 

attività di Film Literacy per le scuole regionali di ogni ordine e grado, risorse 2019, chiuso 



 

3 

in data 16 ottobre 2020 rispetto alle quale si proponeva l’utilizzo di € 30.000,00 a valere sul 

contributo forfettario una tantum a favore delle imprese/organismi (codice ATECO 

59.14.00) operanti nel settore del cinema e dell’audiovisivo e di impiegare la somma di € 

120.000 a favore delle imprese e organismi che operano nel settore del cinema e 

dell’audiovisivo e gestiscono più sale, che operano però con un il codice ATECO ISTAT 

2007 59.14.00 attraverso la definizione di un avviso pubblico con le stesse finalità 

dell’avviso una tantum di cui alla legge n. 30/2020; 

VISTE le integrazioni dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport prot. 555/GAB del 08.02.201 all’Atto di indirizzo applicativo prot. 

6446/GAB del 21.12.2020 acquisite con prot. n. 273/2021 che recepisce le osservazioni e 

le proposte della Fondazione Sardegna Film Commission e che dispone di modificare 

l’art.4 dell’precitato atto di indirizzo prot. 6446/GAB del 21.12.2020 come segue: 

“quanto a € 120.000,00 per la predisposizione di un avviso pubblico avente le medesime 

finalità dell’una tantum, ma diretto a soggetti che pur occupandosi di esercizio 

cinematografico, non sono in possesso di Codice ATECO ISTAT 2007 59.14.00”; 

CONSIDERATO che i contributi stanziati dalla L.R. 15 dicembre 2020 n. 30 vengono concessi sulla base di 

quanto previsto nella sezione 3.1 – Aiuti sotto forma di sovvenzioni del Quadro 

Temporaneo per le misure di Aiuto di stato a sostegno dell’economia nell’attuale epidemia 

di COVID 19, regime Quadro Nazionale SA.57021, prorogato al 31 dicembre 2021 dal 

regime Quadro SA. 62495; 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra l’Assessorato alla Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport e la Fondazione Sardegna Film Commission stabilisce tra 

gli obiettivi e le attività della medesima che la Fondazione in linea con il precitato Atto di 

indirizzo applicativo prot. 555/GAB dell’8 febbraio 2021 deve procedere all’erogazione di 

un sostegno alle imprese e agli organismi che operano nel settore del cinema e 

dell’audiovisivo non dotati di codice ATECO ISTAT 2007 59.14.00, quale contributo 

forfettario una tantum, per far fronte alle spese sostenute durante i periodi di chiusura 

dovuti alla pandemia ed ai mancati incassi quale quello oggetto del presente avviso; 

RITENTUO nel rispetto delle linee di indirizzo formulate dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni 

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, di dover procedere con l’emanazione 

dell’avviso pubblico; 



 

4 

VISTA la dotazione di risorse a disposizione pari a € 120.000,00 a favore delle imprese/organismi 

che, pur occupandosi di esercizio cinematografico, non sono in possesso di codice ATECO 

ISTA 2007 59.14.00 quale contributo forfettario una tantum, per far fronte alle spese 

sostenute durante i periodi di chiusura dovuti alla pandemia ed ai mancati incassi derivanti 

da risorse residue dall’avviso pubblico relativo al fondo a sportello per l'attività di esercizio 

cinematografico ai fini della promozione del cinema Made in Sardegna e delle attività di 

Film Literacy per le scuole regionali di ogni ordine e grado, risorse 2019; 

DETERMINA 

1. di approvare l’Avviso pubblico Contributo forfettario una tantum a favore delle imprese e degli 

organismi che, pur occupandosi di esercizio cinematografico non sono in possesso, di codice ATECO 

ISTA 2007 59.14.00 per far fronte alle spese sostenute durante i periodi di chiusura dovuti alla 

pandemia ed ai mancati incassi e la relativa modulistica ad esso allegata. 

2. E' nominata Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Maria Nevina Satta, appartenente al 

personale qualificato della Fondazione Sardegna Film Commission. 

3. Lo stanziamento finanziario per la procedura, pari a € 120.000,00 esenti IVA, graverà sulle risorse 

residue dall’avviso pubblico relativo al fondo a sportello per l'attività di esercizio cinematografico ai fini 

della promozione del cinema Made in Sardegna e delle attività di Film Literacy per le scuole regionali 

di ogni ordine e grado, risorse 2019 L.R. 48/2018 Legge di stabilità 2019 Art. 11. 

4. Con successivi provvedimenti, a valere sugli stanziamenti di cui all’articolo precedente, si procederà 

all’impegno delle somme occorrenti per l’espletamento della procedura di attribuzione dei contributi di 

cui all’avviso pubblico Contributo forfettario una tantum a favore delle imprese e degli organismi che 

operano nel settore del cinema e dell’audiovisivo e gestiscono una o più sale per far fronte alle spese 

sostenute durante i periodi di chiusura dovuti alla pandemia ed ai mancati incassi;  

5. La presente Determinazione sarà inviata per la pubblicazione sul sito internet della Regione 

Autonoma della Sardegna, www.regione.sardegna.it, sezione “Bandi e gare”, unitamente a tutta la 

documentazione di gara allegata, nonché sul sito www.sardegnafilmcommission.it. 

 

Il Direttore della Fondazione 
Sardegna Film Commission 

f.to Maria Nevina Satta 


